
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.62 del 24-04-2023 Comune di Figline e 
Incisa Valdarno

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 521

N. 62 del 24-04-2023

SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE

Oggetto: NUOVA BIBLIOTECA COMUNALE GILBERTO ROVAI  FORNITURA E 
POSA IN OPERA ARREDI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI BIBLIO S.R.L. 
(CUP F94H23000060004) (CIG 976438730F)



Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.62 del 24-04-2023 Comune di Figline e 
Incisa Valdarno

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE

Premesso che la sezione “Gilberto Rovai” della Biblioteca Comunale di Figline e Incisa 
Valdarno è in attesa di essere trasferita nell’edificio di proprietà dell’Ente appena restaurato 
che in precedenza ospitava gli ex macelli comunali di Incisa;

Ravvisata la necessità di procedere alla progettazione, fornitura e installazione degli arredi 
per la biblioteca al fine di renderla utilizzabile dalla cittadinanza e nello specifico gli arredi 
relativi alle sale lettura e studio, sala bambini, area accoglienza e sala polivalente;

Ritenuto, in ragione dell’ammontare della spesa prevista per la realizzazione della fornitura 
sopra specificata, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, co.2, lett. a) 
della L.120/2020;

Tenuto conto che, al fine di individuare l’Operatore Economico con il quale procedere 
all’affidamento diretto, questo ufficio ha richiesto ad alcune aziende specializzate 
nell’arredamento specifico per le biblioteche di presentare proposte di progettazione 
corredate di relativo preventivo di spesa e che le sole arrivate risultano essere quelle degli 
operatori: 

 G.A.M. Gonzagarredi Montessori s.r.l. Rosà (VI) per l’importo di € 114.641,61 oltre iva;

 Biblio S.r.l. Vedelago (TV) per l’importo di € 65.936,00 oltre iva;

Dato atto di aver individuato, all’esito della valutazione delle singole offerte, la proposta 
dell’operatore economico Biblio S.r.l. - con sede legale in Vedelago (TV), Via dell’Artigianato 
n. 17, (c.f. e p.iva n. 01999530262) - come la più competitiva per questo Ente;

Ravvisata poi la necessità di provvedere all’arredo del giardino esterno di pertinenza della 
struttura al fine di offrire alla comunità un ulteriore spazio di aggregazione e in cui svolgere 
attività;

Ritenuto quindi di chiedere all’operatore economico Biblio S.r.l. di integrare il preventivo di 
spesa in precedenza inviato con il materiale necessario per l’allestimento dell’area esterna;

Preso atto che la società sopra indicata si è resa disponibile a realizzare l’intera fornitura in 
oggetto, nel lasso di tempo da noi indicato, rimettendo a questo Ente una nuova proposta di 
preventivo pari a € 88.406,00 iva 22% esclusa, offerta ricevuta con nota Prot. n. 0015526 del 
07.04.2023 conservata agli atti di ufficio a cui integralmente si rimanda;

Ricordato che:

 ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, le Stazioni Appaltanti possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 
D.Lgs. 50/2016;

 per gli acquisti di importo superiore a € 5.000,00 è necessario fare ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi 

Oggetto: NUOVA BIBLIOTECA COMUNALE GILBERTO ROVAI  FORNITURA E 
POSA IN OPERA ARREDI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI BIBLIO S.R.L. 
(CUP F94H23000060004) (CIG 976438730F)



Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.62 del 24-04-2023 Comune di Figline e 
Incisa Valdarno

Pag. 3

dell’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, nr. 296, così come modificato 
dall’art. 1 comma 130 Legge 145 del 2018;

 che la spesa generata dal presente affidamento è volta a svolgere la gestione ordinaria 
delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente e che la stessa, per la sua entità e per la 
modalità di scelta del contraente, garantisce già il perseguimento delle finalità di tutela 
delle micro, piccole e medie imprese;

Valutata l’offerta sopra indicata congrua e adeguata alle necessità dell’Ente;

Richiamato l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ricordato che il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 32 comma 14 (secondo periodo) del d.lgs. 50/2016;

Dato atto che:

 ai fini della tracciabilità dei pagamenti il CIG (codice identificativo di gara) acquisito per 
questo procedimento è il seguente: 976438730F;

 ai fini del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici il CUP (Codice Unico di 
Progetto) acquisito è il seguente: F94H23000060004;

 è stata attivata la procedura sul Sistema Telematico di Acquisti della Regione Toscana 
(START) 007590/2023 pubblicata in data 11.04.2023;

Verificato che la spesa complessiva di € 107.890,32 trova piena copertura sul Bilancio di 
Previsione 2023-2025, annualità 2023, sul cap. 6550 art. 3 segnato come “Acquisto arredi e 
attrezzature biblioteche - codice 05.02-2.02.01.03.999;

Dato atto, secondo quanto disposto dalle Linee ANAC n. 4, l’assenza di motivi di esclusione 
di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 sono stati accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione 
sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del d.p.r. 445/2000, e per la quale questo ente 
ha già dato avvio alle relative verifiche;

Dato atto che per l’espletamento della procedura è necessario corrispondere all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione - ANAC - la somma di 35,00 euro a titolo di contribuzione dovuta 
dalla stazione appaltante per il valore complessivo del contratto, ai sensi dell’art. 2 della 
delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022;

Ritenuto pertanto di procedere con l’aggiudicazione del servizio e l’impegno di spesa per la 
somma complessiva sopra menzionata;

Dato atto:

 che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990 è il 
sottoscritto;

 del rispetto dell'art. 6 bis della L. 241/90 relativo all'assenza di conflitti di interesse in 
capo al responsabile del procedimento, dei soggetti competenti a rilasciare i pareri, gli 
atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale;

Visti:

 la L. n. 241/90 Nuove norme sul procedimento amministrativo;



Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.62 del 24-04-2023 Comune di Figline e 
Incisa Valdarno

Pag. 4

 le determine dirigenziali n.11 (RG n. 1607) n.12 (RG n. 1608) del 30/10/2019, n.1 (RG 
n. 8) del 07/01/2020 e n. 26 (RG n.1048) del 06.09.2022 con le quali viene attribuito al 
sottoscritto l'incarico di posizione organizzativa di Responsabile del Servizio Cultura e 
Marketing territoriale, nonchè delegata l'adozione degli atti e provvedimenti conseguenti 
alla gestione delle funzioni tecniche, finanziarie e strumentali fino al 30.09.2024;

 la determina del Segretario comunale n.1 (RG n. 1) del 02.01.2023 con la quale viene 
aggiornato il piano generale di micro organizzazione;

 il vigente regolamento di contabilità;

 la Deliberazione Consiliare n. 65 del 19.12.2022, con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione 
2023-2025;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 05.01.2023 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

 il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

 Di affidare all’operatore economico Biblio S.r.l. con sede legale in Vedelago (TV), Via 
dell’Artigianato n. 17, (c.f. e p.iva n. 01999530262) la progettazione, fornitura e posa in 
opera degli arredi della nuova sede della sezione Gilberto Rovai della Biblioteca 
Comunale e di impegnare in suo favore la somma di € 107.855,32 iva 22% inclusa;

 Di impegnare la somma di 35,00 euro a titolo di contribuzione che la stazione 
appaltante è tenuta a corrispondere all’Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC - per il 
valore complessivo del contratto, ai sensi dell’art. 2 della delibera ANAC n. 621 del 
20/12/2022;

 Di stabilire che il presente atto ha valore, oltre che dispositivo, anche contrattuale, 
mediante la sottoscrizione per accettazione di una copia dello stesso da parte del 
contraente;

 Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle spese di competenza del Servizio 
Cultura e Marketing territoriale avverrà previa presentazione di regolare fatturazione, 
con applicazione della scissione IVA dei pagamenti (codice univoco ufficio Y0FNYX);

 Di dare atto che l’appaltatore si impegna a garantire, pena la risoluzione del contratto, il 
rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici”, a norma dell'articolo 54 del D.Lgs. 165/2001, nonchè degli obblighi 
derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa 
Valdarno”, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.223 del 17/12/2020. 
Tali norme, secondo quanto disposto dall’art. 2 del D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai 
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano 
opere in favore del Comune;

 Di disporre l’immediata efficacia della presente determinazione, dando atto che qualora 
la verifica del possesso dei requisiti prescritti dalle norme risultasse negativa, si 
procederà alla revoca dell’aggiudicazione, al pagamento del corrispettivo solo per le 
prestazioni già rese e alla segnalazione all’ANAC riservandosi ogni ulteriore iniziativa di 
legge;



Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.62 del 24-04-2023 Comune di Figline e 
Incisa Valdarno

Pag. 5

 Di dare atto che:
- sono stati verificati e rispettati gli obblighi in materia di trasparenza (D.Lgs 33/2013), 
di trattamento dei dati (Regolamento UE n. 2016/679 e del D.lgs. 196/2003) e di 
prevenzione della corruzione (Sezione Rischi corruttivi e trasparenza del P.I.A.O.);
- il presente atto è conforme ai contenuti risultanti dalla griglia di controllo, di cui alla 
determinazione del Segretario generale n.1586 del 22.12.2022;

 Di imputare la spesa di cui sopra come di seguito descritto:

Impegno N.   828 del 24-04-2023 a Competenza   CIG 976438730F
5° livello 05.02-2.02.01.03.999  Mobili e arredi n.a.c.
Capitolo       6550 / Articolo     3
Acquisto arredi e attrezzature biblioteche
Causale NUOVA BIBLIOTECA COMUNALE GILBERTO ROVAI  FORNITURA E POSA IN OPERA ARREDI. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI BIBLIO S.R.L. 
(CUP F94H23000060004) (CIG 976438730F)

Importo 2023 Euro 107.855,32
Beneficiario     39124  BIBLIO SRL

Impegno N.   829 del 24-04-2023 a Competenza   CIG 976438730F
5° livello 05.02-2.02.01.03.999  Mobili e arredi n.a.c.
Capitolo       6550 / Articolo     3
Acquisto arredi e attrezzature biblioteche
Causale NUOVA BIBLIOTECA COMUNALE GILBERTO ROVAI  FORNITURA E POSA IN OPERA ARREDI. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI BIBLIO S.R.L. 
(CUP F94H23000060004) (CIG 976438730F)

Importo 2023 Euro 35,00
Beneficiario     39338  AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 24-04-2023
Il Responsabile

f.to Dott. VENTURI SAMUELE

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.


